I dem de
cooperatio-
ne ad forni-
cationem.

disp. 8, § 5, qu. 5. — ⁵ Tr. 6, de Poenit., cap. 8, n. 107. — ⁶ Con., de Carit., disp. 32, dub. 5, n. 35. — ⁷ Fill., tr. 28, cap. 10, n. 231. — ⁸ Lugo, de Sacr. Poenit., disp. 16, n. 142. — ⁹ De Carit., sect. 7, punct. 1, § 2, vers. Ex his patet.

46. — ^{a)} Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 6, n. 14, cum distinctione loquitur (etsi a Tamburino absolute citetur); et ita quidem tenet, casu quo mulier jam ad fornicationem parata erat; si vero mulier parata non erat, «tenuer vir inductionem fati...», quia est circumstantia scandali notabilissime aggravans..., nec in sua fornicatione exprimitur». Idemque esse ait, si foemina virum, etsi paratum, invitasset, utpote quae inductio in sua fornicatione non declaratur.

^{b)} Lugo, loc. cit., non de colloquio turpi, sed de «illis... qui in missa, diebus festis distracthuntr voluntarie colloquiis et confabulationibus».

^{c)} Sanchez, vide notam ^a supra.

^{d)} Palau, non sine aliqua oscitania loquitur. «Probabilius est, inquit tr. 6, disp. 6,

punct. 3, n. 4, te obligatum esse manifestare [in]ductionem ad peccatum], quia manifestata copula non manifestatur inductio, cum fieri possit absque inductione, ut regulariter in foemina contingit, quae non inducit, sed est inducta. In viris autem, quia regulariter inducunt, forte hanc inductionem non erit opus manifestare, quia subintelligitur, cum contrarium non exprimitur. — Salmant., tr. 6, de Poenit., cap. 8, n. 107, Palau adhaerent, cuius verba referunt, et concludunt inductionis circumstantiam in confessione manifestandam esse, «quoties talis circumstantia non censeatur sufficienter explicata, explicato actu principali».

^{e)} Diana a Salmant. adducitur pro sententia quam ipsi tueruntur; Diana autem, part. 3, tr. 4, resol. 114, communem appellat senten-

certe sunt explicanda in confessione ab eo qui fornicatur: nam sufficienter illa exprimit, fatendo fornicationem; et ut ipse fornicando, jam confuse illa apprehendit, ita etiam in confuso confessarius ipsa intelliget.

Dici posset cum Suarez apud Salmant.¹, quod, cum plura objecta mala respiciunt unum actum, tunc unum peccatum constituant, etiamsi per se seorsim divisum, unumquodque objectum eorum suam propriam malitiam complete haberet: prout dicit Sporer² de sacerdote celebrante in mortali, qui, licet plures actions per se malas perpetret, nempe indigne consecrando, sumendo, etc.; tamen (ut tenet Sporer), quia omnes illae actiones unum ministerium sacrificii respiciunt, unum sacrilegium ipse committit. Et sic pariter dici posset in fornicatione: ubi, quamvis plures actiones pravae concurrent, omnes per se singularem malitiam habentes; quia tamen unum peccatum fornicationis respiciunt, ideo (praeciso peccato inductio- nis) unum peccatum constituunt. — Sed regulam, quam ponit Suarez, ut supra, negant Salmant.³, et dicunt, quod sicut plura objecta prava, specifice distincta in uno actu (puta in occisione sacerdotis), plura peccata efformant specie diversa; ita plura objecta, ex se propriam malitiam completam habentia, etiam in uno actu plura peccata numero diversa constituent. — Quod autem Missa celebrata in mortali sit unum sacrilegium, hoc negamus cum Croix. Vide dicenda Lib. V, n. 44.

¹ Suar., de Poenit., disp. 22, sect. 5, n. 35 et 36. — ² Tr. 20, de Princip. moralit., cap. 12, n. 60. — ³ Theol. sacrament., part. 3, cap. 8, n. 435. — ⁴ Loc. cit., n. 69. — ⁵ Croix, lib. 6, part. 1, n. 93. — ⁶ De Just. et Jure, lib. 6, qu. 1, art. 5. — ⁷ Henrig., lib. 5, cap. 6, num. 7. — ⁸ Azor, part. 2, lib. 12, cap. 16, quær. 5. — ⁹ Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 2, controv. 2, init, v. *Haec, pace*. — ¹⁰ Decal., lib. 1,

tiam, quae tenet inductionis circumstantiam in confessione explicandam esse; sed de ea nullum profert judicium.

^{f)} Lugo hanc circumstantiam innuit, dicens, de Sacram. Poenit., disp. 16, n. 142, de eo qui cum foemina fornicatur: «Adhuc... participat cum illa in suo peccato, et est causa cooperans ad ejus ruinam».

^{g)} Valenti, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 3, qu. 18, punct. 2, v. *Ad tertium*; Bartholom. Medina, Sum., lib. 1, cap. 9, § 2, circumst. 4; Manuel Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 211,

His tamen non obstantibus, non improbo opinionem eorum, qui dicunt fornicationem esse unum peccatum; sed magis mihi arridet sententia Lugonis, ut supra ^{f)}, qui in quacumque fornicatione plura peccata agnoscit. Unusquisque abundet in sensu suo.

47. — Quaestio 3^a. *An sit peccatum scandali, petere ab alio aliquid, quod ipse non praestabit sine peccato, si jam paratus sit ad peccandum? — Hic distinguendum.*

ⁱ Si res quae petitur sit de se *intrinseca mala*, ita ut nullo modo praestari possit sine peccato, prout est petere fornicationem a meretrice parata, non de sunt plures DD. qui dicunt non esse peccatum scandali; quia, cum talis mulier sit semper in actuali aut virtuali voluntate peccandi, non censetur graviter, sed leviter cooperari, qui occasionem ei praebet peccatum illud exsequendi. Ita Sotus⁴; item Henriquez, Azor, Valentia⁵, Medina⁶, Salon, Manuel⁷, Lopez⁸, etc. apud Sanchez⁹, cum Coninck et Salas¹⁰ apud Bonacina¹¹. — Veneror tantorum DD. auctoritatem; sed non auderem recedere a sententia contraria, quam sequendam censem, et tenent Sanchez¹² cum Cajetano, Navarro et Filiuccio; item Bonacina¹³, Roncaglia¹⁴, Tamburinius¹⁵ et Sporer¹⁶, qui vocat communem et certam. Ratio mihi valde potens: quia, licet meretrix sit in actuali voluntate peccandi, certe tamen sibi infert ruinam graviter majorem, opere complendo illud particolare fornicationis peccatum. Is igitur qui illi cooperatur ad

Petitio rei
per se ma-
lae a para-
to no[n] est
scandalum
juxta annos.

Juxta Au-
ctorem, est
scandalum.

¹² cap. 6, n. 13. — ¹³ Con., de Sacram., disp. 7, dub. 4, n. 23. — ¹⁴ Disp. 5, de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 2, § 3, diff. 3, n. 19 et 20. — ¹⁵ Loc. cit., n. 14. — ¹⁶ Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 4. — ¹⁷ Navar., Man., cap. 14, n. 39. — ¹⁸ Fill., tr. 28, n. 231 (allegatus non a Sanchez, sed a Bonacina). — ¹⁹ Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, § unic., n. 21. — ²⁰ Tr. 6, qu. 3, cap. 6, qu. 6. — ²¹ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 66.

n. 5; Ludovicus Lopez, *Instructor. consci.*, part. 1, cap. 34, in *princip.*, videntur expresse sic tenere, ut ipse Sanchez notat, in quantum scilicet dicunt circumstantiam fatendam esse, si induxeris non paratam. Quare, (ita Sanchez.) a contrario sensu aliud de parata sentiunt.

^{b)} Salas, tr. de Usuris, dub. 48, n. 3, quamvis a Bonacina pro hac sententia adducatur, ipse tamen cum S. Alphonso oppositam tenet.

^{c)} Sporer, tr. 5, cap. 1, n. 45, dicit com-
mune esse et certum id non licere, scilicet

peccatum consummandum, duplíciter graviter peccat, tum contra caritatem, tum contra castitatem; ut mox melius patebit ex infra dicendis.

II^o. Si autem res quae petitur sit *indiferens*, et bene possit praestari sine peccato alterius, ut esset petere mutuum ab usurario, juramentum a falso juramento, sacramentum a sacerdote peccatore, et similia:

Prima sententia tenet non esse peccatum grave, petere praedicta sine justa causa. — *Ratio*, quia (ut ajunt), cum usurarius ille aut sacerdos, etc., jam habeat voluntatem deliberatam peccandi, non inferves ipsi grave damnum, si proponas illi occasionem, qua exsequatur peccatum præter tuam intentionem; ea enim anticipatio operis externi peccatum illius tantum accidentaliter variat. Ita Lugo¹, Cajetanus², Sotus³, Navarrus⁴, Sà⁵; item Aragon⁶ Ledesma et alii apud Sanchez⁷; et probabilem putant ipse Sanchez, Palaus⁸ et Tamburinius.

Secunda vero sententia, quam amplectimur, tenet id esse peccatum mortale tam contra caritatem, quam contra virtutem, ad quam laedendam occasio pro-

¹ De Just. et Jure, disp. 25, n. 284 et seqq. — ² In 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 4; et Sum. v. *Usura*, § Accipere ad usuram. — ³ De Just. et Jure, lib. 6, qu. 1. art. 5, dub. 1. — ⁴ Man., cap. 17, n. 262. — *Petr. Ledesm.* Sum. (in 2^{am} 2^{ae}), tr. 8, cap. 33, post concl. 29, dub. 2, concl. 1. — ⁵ Decal., lib. 8, cap. 8, n. 23. — *Sanct.* loc. cit. — *Tam-*

cooperari» absque alia causa, illi qui actu vult peccare.

⁶ Sà, v. *Usura*, n. 5, in editione genuina, scribit: «Non est illicium petere ad usuram ab eo quem scis non aliter daturum; quod si petis sine necessitate aut utilitate, non est mortale». Quae quidem a correctore sic immutata sunt: «Non est illicium petere mutuum ab eo, quem scis non aliter daturum quam ad usuram; quod si petis sine necessitate aut utilitate, peccatum est».

⁷ Aragon, *de Just. et Jure*, qu. 78, art. 4, dub. 1, concl. 2, a Sanchez male citatur; ibi enim Aragon loquitur non de petente, sed de accipiente tantum. At vero, concl. 3, loquitur de petente mutuum, et necessitatem aliquam requirit; et qu. 89, art. 6, dub. 2, concl. 3, loquens de simili, scilicet de eo qui juramentum exigit ab eo quem scit per falsos deos juraturum, negat satis esse exiguum commodum ad excusandum a mortali, et subdit: «Ex hoc infertur quod qui nulla necessitate

ximo praebetur, petendo ab illo mutuum, sacramentum aut juramentum sine gravi causa. Nam, cum adsit gravis causa, petens omnino excusatur, ut docet D. Thomas⁹ cum S. Augustino¹⁰, Elbel¹¹ et aliis communiter apud Salmant.¹²; quia licite potest homo, causa alicujus sui notabilis boni, permettere peccatum alterius, quod provenit tantum ex illius malitia.

Petens autem *sine justa causa* peccat 1º *contra caritatem*; quia est causa moralis, ut proximus patiatur grave damnum spirituale. Nam, praescindendo a quaestione an actus externus augeat malitiam actus interni, ut tenent Scotus et ejus discipuli cum Dupasquier¹³, quia (ut dicunt) integritas seu difformitas actus externi diversa est ab integritate actus interni, cum actus externi et interni sint diversae rationis: vel an, manente voluntate plena erga peccatum, actus externus nihil addat malitiae actui interno, ut tenent probabiliter D. Thomas, Gonet¹⁴, Estius¹⁵ et alii, quia tota malitia actus externi consistit in voluntate. Sed quicquid sit de hoc, etiam thomistae, prout declarat Estius, dicunt quod, cum contingit perpetratione operis mali voluntatem magis affici ad rem

Peccatum contra caritatem.

concupitam, tunc sine dubio per opus externum additur aliquid malitiae; quia tunc ipsius voluntatis malitia augetur. Quapropter quamvis speculative loquendo, sit probabilius thomistarum sententia; practice tamen dicimus, quod, ex communiter contingentibus, per actum externum semper augetur malitia voluntatis, ob ejus maiorem complacentiam, conatum, diuturnitatem, etc., ut adverbit bene Habert¹⁶. Hinc Estius¹⁷ sic concludit: *Caeterum, quoniam externum opus revera peccatum est, hinc fit ut ... semper dicendum sit, plus mali eum fecisse qui peccatum opere perpetravit, quam qui... in sola voluntate continuuit*. Cum igitur peccator actu extero notabilem maiorem ruinam sibi interfert, non potest excusari a peccato gravi contra caritatem, qui sine gravi causa cooperatur illi ad opus exsequendum; ut ait etiam Continuator Tournely¹⁸. Caritas enim nos obligat ad vitandum damnum grave proximi, quotiescumque sine notabili incommodo id possumus. Cum

Excusatio a peccato contra caritatem.

¹ De Actib. hum., cap. 8, qu. 2, resp. 2. — ² In 2, dist. 42, § 2. — ³ Tr. 6, qu. 8, cap. 6, quaer. 6. — ⁴ Bonac., cap. 1, n. 46. — ⁵ De Scandalo, n. 365.

⁶ Continuator Tournely, *de Carit.*, sect. 7, punct. 1, § 2, v. *Ex his patet*, sic loquitur: «Duplicis vel potius triplicis esse reum peccati, eum qui foeminam inducit ad fornicationem...; atque id verum est, etiamsi mulier in habituali committendi criminis voluntate esset: de facto enim hic et nunc sine inductione tua peccatum non commisisset saltem exterius... Nunquam licitum esse petere ab alio aut eidem suadere id quod ipse sine culpa exequi non potest: est enim haec vera ad peccatum inductio».

⁷ Sanchez, *Decal.*, lib. 3, cap. 8, n. 23, requirit quidem necessitatem aut utilitatem; sed n. 12, quaerens quanta debeat esse hujusmodi necessitas, dicit satis esse quamvis utilitatem ad status decentiam pertinentem; et cum ad status decentiam pertineant communiter actus liciti, communiter etiam hujus necessitatis defectum locum habere dicit n. 17, quando petitur illa pecunia ad actus illicitos. Et Sanchezio consentiunt Valentina, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 21, punct. 4, v. *Dico* 2 et § *Hic autem duo*; Trullench, *Decal.*, lib. 7, cap. 19, dub. 24, n. 3; Bonacina, *disp. 2 de Peccatis*, qu. 4, punct. 2, n. 21; et Angelus, v. *Usura II*, n. 2. — Videntur etiam consentire Molina, tr. 2, disp. 335, n. 4 et seqq.; Tamburinius, loc. cit., n. 66, 67, 72; Salmant., tr. 14, cap. 3, n. 123, et tr. 21, cap. 8, n. 76; et Palaus, tr. 33, disp. 4, punct. 27, n. 4.

⁸ Sporer, *loc. cit.*, n. 48 et 50, negat posse sic cooperari vel inducere alium ad peccatum actione proxime determinata ad peccatum; et ait posse fieri solum actione remote ad peccatum inducente, ad quod requirit adhuc aliquam causam, n. 51, etsi non multum gra-

adest obligatio impediendi peccatum, quod ille aequa certe alias patraret.

Verum dicimus 2^a quod *petens sine gravi causa*, etiam in casu mox posito, non excusatur ab alio peccato *gravi contra virtutem*, ad quam laedendam moraliter inducit proximum. Et hoc, etiamsi daretur casus, quem practice jam diximus moraliter impossibile esse evenire, quod opere externo non augeretur malitia proximi parati ad peccandum. — Ratio, quia sine justa causa nunquam licet cooperari ad actionem objective malam; concurrere enim moraliter, et si permissive, ad actum objective malum sine justa causa, per se semper est malum; prout certum est, quod inducere amentem ad pejerandum, fornicandum, etc., etiamsi ille non peccat, est grave peccatum contra virtutes oppositas: ut communiter dicunt Salmant.¹ et Busenbaum (vide supra, Lib. I, n. 155, ad 4)

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 8, n. 49, - Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 10, n. 3. - Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 6, n. 5. - Pal., tr. 8, disp. 1, punct. 24, § 2, a n. 11. - Sanchez., Decal., lib. 6, cap. 16, n. 8. - ² Tr. 14, de Contract., cap. 3, n. 123; et tr. 1, de Sacram., cap. 8, n. 86. - ³ Decal., lib. 3, cap. 8, n. 22. - Silvest., v. Usura VII, qu. 1. - Molina, tr. 2, disp. 335, num. 4. - Valent., in 2^a 2^{ae}, disp. 5, qu. 21, punct. 4, v. Dico 2^a. - Pal., tr. 38, disp. 4,

vem. — Hurtadus vero absque distinctione docet posse sic induci aliquem ad peccatum, dummodo conset inductionem non esse absolutam, sed ex hypothesi quod velit peccare, disp. 173, sect. 12, § 154; et satis esse causam non adeo gravem, § 161. — Apud Lessium denique id reperire nequivi, quidquid dicat Sporer, qui, n. 47, citat Lessium ex Diana, part. 5, tr. 7, resol. 8, sed falso.

ⁿ) Salmant. et auctores hic allegati dicunt quidem peccare contra religionem, eum qui absque justa causa sacramentum petit a sacerdote peccatore, etsi parato; quod sane eadem ratione extendendum est ad petentem mutuum: peccabit scilicet contra justitiam si

cum Laymann, Bonacina, Palao, Sanchez, Granado, etc. — Hinc eodem modo, petens sine gravi causa mutuum ab usurario, sacramentum a sacerdote peccatore, quamvis parato, peccat non solum contra caritatem, sed etiam contra justitiam aut religionem ²; ut dicunt Salmant.², Sanchez³, cum Silvestro, Molina, Valentia, Palao, Trullench, Villalobos, Bañez, Tapia, apud Salmant.⁴.

Notant autem Sporer⁵, et Pontius⁶ cum Soto et Cajetano⁷, quod ad mutuum licite petendum ab usurario, non requiritur praecisa necessitas; sed sufficit queavis notabilis utilitas, sive ad conservationem, sive ad decentiam status, aut familiae: puta (ut ait Pontius⁸) cum iisdem DD. citatis, si vir nobilis petat mutuum ad exercenda torneamenta cum suis amicis; et alias abstinentia, aliquam notam incureret.

punct. 27, n. 4. - Trull., Decal., lib. 7, cap. 19, dub. 24, n. 8. - Villal., part. 2, tr. 22, diff. 23, n. 3. - Bañez, in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4, dub. 3. - Tapia, tom. 2, lib. 5, de Justit., qu. 17, art. 13, num. 4. - ⁴ Tr. 14, cap. 3, num. 123. - ⁵ Decal., tract. 5, cap. 1, num. 75. - ⁶ De Matrim., lib. 5, cap. 18, num. 51. - Sotus, de Justit. et Jure, lib. 6, qu. 1, artic. 5, dub. 1. - Pont., loc. cit., num. 52.

petat sine gravi causa mutuum ab usurario etsi parato.

^o) Cajetanus, in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4, requirit utilitatem aliquam: et subdit venialiter peccare, eum qui ita peteret mutuum ab usurario, « propter bonum delectabile » quod veniale foret; unde videtur sentire contrarium, scilicet ne venialiter quidem peccatum, si propter delectabile quocumque licitum, petierit.

^p) Pontius ipse eo sensu explicat sententiam auctorum; sed neque Sotus neque Cajetanus habent id quod addit Pontius, scilicet: et alias abstinentia aliquam notam incureret.

Ad petendum mutuum ab usurario sufficit utilitas.

ARTICULUS II.

AN ET QUANDO SCANDALUM PASSIVUM PERMITTI POSSIT, AUT OB ILLUD VITANDUM ALIQUID OMITTI DEBEAT.

48. Quando scandalum passivum permitti possit. — 49. An sufficiat sola utilitas ad petendum mutuum ab usurario, et sacramenta a ministro excommunicato vel peccatore. — 50. An aliquando teneamus omittere vel differre bona spiritualia, ad vitandum scandalum alterius. — 51. An aliquando teneamus omittere quaedam preecepta. — 52. An dimittere bona temporalia. — An peccet graviter mulier, utens ueste virili. (Vide ibid. alios casus). — 53. An puella decenter ornata teneatur se avertire a conspectu aliquid particularis eam concupituri. — 54. Quid, si se ornat superfluo. — 55. Quid, si putet in genere aliquos scandalizandos. — Et an peccent graviter mulieres, pectus ostendentes. — 56. Quomodo peccent obscoena componentes, aut reprezentantes, aut pingentes. — 57. An licet suadere minus malum, ad maius evitandum. — 58. An aliquando licet permettere ruinam proximi.

Scandalum passivum, quando non possit permitti.

48. — « Resp. I^o. Permitti non potest absque necessitate, vel utilitate propria vel aliena. Ratio est, quia tenemur ex caritate impedire peccata proximi, si facile possimus. — Laymann¹, ex communi.

« Unde resolvitur hic casus:

« Absque causa non licet petere mutuum ab usurario, vel ab infidieli jura-mentum per falsos deos, a concubinario administrationem sacramenti, vel ut celebret: cum enim absque peccato id non sit facturus, cooperareris ejus peccato. — Suarez, Sanchez, Trullench².

49. — « Resp. II^o. Ex causa necessita-tis vel utilitatis, potest permitti. Patet in dicto casu, qui simpliciter sine peccato fieri potest: ideoque licet talia petere ex rationabili causa, etsi alter ex sua malitia sit peccaturus. — Requiritur autem major necessitas, ut permit-tatur scandalum pusillorum, quam pharisaicum. Item major, si plures sint scandalizandi, si timeatur peccatum grave, et denique, si certo praevideatur, quam alias. — Laymann³, Bonacina⁴.

¹ Lib. 2, tr. 8, cap. 13, num. 8. - Suan., de Carit., disp. 10, sect. 3. - Sanchez., Decal., lib. 3, cap. 8, n. 22. - Decal., lib. 1, cap. 6, dub. 5, n. 15. (Cfr. etiam loc. cit. horum auctorum, ad n. 47 supra). - ² Loc. cit., n. 8. - ³ Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, n. 18 et 19. - Viva,

⁴ idem Navarrus dicit licere ab eo petere sacramenta propter necessitatem « ex parte petentis, quia eget illo, et minister est paratus ». ⁵ Tr. 21, cap. 8, n. 76. - Cajetan., in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4. - Navar., Man., cap. 14, n. 39. - Bonac., loc. cit., n. 21. (Cfr. etiam quoad haec notas ad n. 47 supra). - ⁶ L. c., n. 8. - ⁷ Tr. 28, a n. 235. - Lorca, in 2^a 2^{ae}, qu. 43, art. 8, n. 11. - ⁸ Part. 5, tr. 7, resol. 24.

idem Navarrus dicit licere ab eo petere sacramenta propter necessitatem « ex parte petentis, quia eget illo, et minister est paratus ».

^b) S. Thomas, in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4, de petitione mutui ab usurario loquitur, de quo pariter disputat Laymann, et est eadem ratio utriusque casus.

Quando debet permitti.

Bona spiritualia non necessaria, quando omitti possint.

« pusillorum: v. gr. ingressus religionis debet differri ob scandalum parentis, si consensus illius brevi speretur. — Laymann¹.

Doct S. Thomas², quod aliquando tenemur differre bona spiritualia non necessaria ad salutem, ob scandalum pusillorum; non vero ob pharisaeum. — Attamen notandum hic est ex Laymann³ cum S. Thoma, quod scandalum pusillorum post monitionem fit pharisaeum. Hinc, quamvis quis debeat differre ingressi religionem ob scandalum propinquorum, si illorum consensus brevi speretur, ut ait Busenbaum; potest tamen recte ingredi, si ipsi pergent resistere: ut Laymann⁴ cum S. Antonino, Paludano, etc. — Sed quoad hoc punctum, vide omnino dicenda. Lib. IV, n. 68.

Et hic praeterea notandum, certum esse, ut dicunt Salmant.⁵, posse filios, inscio patre, religionem ingredi aut clericatum sumere; maxime si sciant patrem ex affectu carnali impediturum: quod regulariter accidit, ut bene advertit Pinamonti⁶. — Hinc docet S. Thomas⁷, quod possunt praetermissio parentum obsequio filii religionem intrare, etiam contra praeceptum parentum. Et dicit⁸ quod filii^{a)} non debent consilium sumere, nisi ab his de quibus speratur, quod prosint et non impedian; ex Eccli. xxxvii, [12, 14 et 15]. Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia; quasi dicat, non. Unde sequitur: Non attendas his in omni consilio, sed cum viro sancto assiduus esto. Atque⁹ affert S. Cyrilum, qui super illa Evangelii (Luc. ix, 61) verba: Permitte mihi remuniri his quae domi sunt, etc., sic loquitur: Communicare proximis..., indicat adhuc... languentem et retrocedentem: propter quod audit a Domino: Nemo mittens manum suam ad

¹ Lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 8. — ² 2^a 2^a, qu. 43, art. 7, corp. — ³ Loc. cit. - S. Thom., loc. cit. — ⁴ Loc. cit. - S. Anton., part. 2, tit. 7, cap. 4, § 5, vers. Quaedam alia. — Palud., in 4, dist. 88, qu. 6, art. 8, concl. 2 (n. 12). — ⁵ Tr. 24, n. 7. — ⁶ Opusc. La vocazione vittoriosa, cap. 3, post princ. — ⁷ 2^a 2^a, qu. 189, art. 6. — ⁸ Loc. cit., art. 10. —

aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei. Aspicit enim retro, qui dilatationem quaerit occasione redeundi domum et cum propinquis conferendi. — Vide alia valde utilia quae dicentur super hoc punto, citato Lib. IV, n. 78.

Tunc tantum filii non liceret ingredi religionem, quando relinquerent parentes in necessitate gravi, vel fratres in extrema; ut Salmant.¹⁰ etc., cum S. Thoma et communi. In dubio tamen an necessitas sit talis, permittitur ingressus; cum in dubio possideat libertas, ut docet Sanchez¹¹. — Vide dicenda dicto Lib. IV, ex n. 66.

51. — « Resp. V^o. Ad vitandum grave scandalum pusillorum, quaedam praecepta impleri non debent: nisi tamen omissionis esset magis damnosa omittenti. — Vide Laymann¹². — Ratio hujus est, quia tunc, concurrente duplice praecepto, scilicet naturali de cavendo scandalo, et positivo, majus et fortius est naturale ».

Quaestio est: an, ad vitandum scandalum proximi, sint omittenda praecepta?

Certum est 1^o quod praecepta quae omitti non possunt sine peccato, haec nunquam praetermittenda sunt ob alterius scandalum; sive sit pharisaeum, ex illius malitia; sive pusillorum, ex ejus infirmitate aut ignorantia. — Hujusmodi sunt praecepta fidei et sacramentorum, quae sunt necessaria ad salutem, ut docet S. Thomas¹³. Item, omnia praecepta naturalia; et quamvis DD. aliqui dicant, aliquando posse omitti praecepta naturalia affirmativa, nempe corrigendi peccatores vel puniendo delinquentes, quando magis timetur damnum, quam speratur fructus; tamen melius dicit Palaus^{a)}, tunc verius in iis casibus ipsa praecepta cessare, et non obligare.

⁹ Loc. cit., qu. 189, art. 10, ad 2. - S. Cyril. Alexandr., in Lucam, cap. ix; cfr. apud Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 72, col. 663. — ¹⁰ Tr. 15, cap. 3, n. 53. — S. Thom., 2^a 2^a, qu. 189, art. 6, corp. — ¹¹ Decal., lib. 4, cap. 20, n. 6. — ¹² Lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 10. — ¹³ 2^a 2^a, qu. 43, art. 7.

50. — a) S. Thomas, in hoc altero textu loquitur, non de filiis familias tantum, sed de omnibus qui religionem ingredi intendent, et consilium ab aliis querunt.

Nec praecepta positiva, propter scandalum pharisaeum.

Certum est 2^o quod alia praecepta positiva nec etiam omitti possunt, si scandalum proximi esset pharisaeum; quia tunc potius daretur illi occasio bona aliorum malitiae impediendi, ut ait Sporer¹, ex D. Thoma².

Dubium autem est: an sint omittenda praecepta positiva, ad scandalum pusillorum vitandum?

Prima sententia probabilis, quam tenent Navarrus³, Vasquez⁴, Palaus⁵ cum Basilio de Leon, et probabilem putat Croix⁶

ac Tamburinius⁷, negat: quia praecepta etiam positiva et humana non cessant obligare, quando scandalum non est datum, sed acceptum; magis enim tunc obstringit obligatio implendi praecepta tibi injuncta, quam vitandi omissionem praecepti alteri impositi. — Affirmat vero secunda sententia probabilior, quam tenent cum Busenbaum, Laymann⁸, qui vocat communem, Canus^{b)}, Suarez⁹, Continuator Tournely¹⁰, Roncaglia¹¹, Sporer¹², et Salmant.¹³ cum Valentia, Silvestro^{b)}, Bañez, Ledesma, Hurtado, Medina^{b)}, Gordon et Lorca^{b)}. Citant etiam Salmant. S. Thomam¹⁴; sed revera S. Doctor ibi non loquitur de praeceptis, sed de bonis spiritualibus, pro quibus verius intelligenda sunt consilia. Ratio hujus sententiae est, quia praeceptum generale de vitando scandalo proximi, cum sit naturale, praeferendum est praeceptis positivis.

¹ Tr. 5, cap. 1, num. 30. — ² 2^a 2^a, qu. 43, art. 7. — ³ Man., cap. 14, n. 44, v. Vigesimo septimo. — ⁴ Opusc. de Scandal., art. 8, dub. 1, n. 4. — ⁵ Tr. 6, disp. 6, punct. 16, n. 3. - Basil. de Leon (Pontius), de Matrim., lib. 5, cap. 18, n. 7. — ⁶ Lib. 2, n. 244. — ⁷ Decal., lib. 4, cap. 2, § 2, n. 8. — ⁸ Lib. 2, tr. 3, cap. 18, num. 10. — ⁹ De Carit., disp. 10, sect. 3, n. 9 et 10. — ¹⁰ De Carit., sect. 7, punct. 1, § 3, concl. 1, v. Dixi. — ¹¹ Tr. 6, qu. 3, cap. 6, quer. 7, resp. 2. — ¹² Tr. 5, cap. 1, n. 29. — ¹³ Tr. 21, cap. 8, n. 87. — ¹⁴ Valent., in 2^a 2^a, disp. 3, qu. 18, punct. 4, vers. Porro ex hac regula et seqq. - Bañez, in 2^a 2^a, qu. 43, art. 8, concil. 2 et 4. - Petr. Ledesma, Summa (in 2^a 2^a), tr. 4; cap. 5, post concl. 9, v. Dico 2^a et Dico 4^a. - Petr. Hurtado, de Carit., disp. 178, sect. 20, § 264. - Gordon, Theol. mor., lib. 6, qu. 16, n. 14. — ¹⁵ 2^a 2^a, qu. 43, art. 7. — ¹⁶ Loc. cit., n. 10. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ Loc. cit., n. 29. - Illsing, tr. 3, n. 111. — ¹⁹ Part. 5, tr. 7, resol. 24. - S. Thom., 2^a 2^a, qu. 43, art. 8. — ²⁰ Loc. cit. — ²¹ Tr. 6, disp. 6, punct. 17. — ²² Decal., lib. 1, cap. 7, n. 11. — ²³ Tr. 5, cap. 1, n. 32.

At quia magnum esset incommodum mulieris, si ipsa, ob scandalum alterius, ad longum tempus abstinere a Missa teneretur; ideo valde probabiliter dicunt Laymann¹⁵, Continuator Tournely¹⁶ et Sporer¹⁷, quod illa ad hoc non tenetur, nisi pro una vel altera vice. — Imo tenet Elbel^{c)} cum Illsing aliisque pluribus, bene posse illam semel vel iterum omittere sacram; sed ad hoc non teneri, cum accidat scandalum omnino ex alterius malitia.

« Ex dictis resolvuntur hi casus:

52. — « 1^o. Praelati ecclesiastici non tenentur (imo nec possunt) ea, quae ad bona Ecclesiae conservanda sunt necessaria, v. gr. lites, etc., omittere ad vietanda scandala pharisaeica, imo etiam pusillorum: etsi his prius redi debeat ratio rectitudinis^{a)}. — Diana¹⁸, ex S. Thoma, etc. ».

Quaeritur: an, ad vitandum scandalum, sint dimittenda bona temporalia?

Distinguit D. Thomas¹⁹, et docet quod si bona sint propria, tunc vel totaliter dimittenda sunt..., vel aliter scandalum seandandum, scilicet per aliquam admonitionem.

Nam, facta monitione de veritate iustitiae, scandalum evadit pharisaeum, de quo nihil amplius curandum; ut docet idem D. Thomas²⁰. — Imo dicunt Palaus²¹, Sanchez²², et Sporer²³ cum Suarez^{b)},

Limitatio.

Bona Ecclesiae conservanda, non obstante scandalo.

Bona propria non dimittenda propter scandalum.

rem « ad una saltem alterave vice omittendum sacram, in ordine ad impediendum proximi peccatum ».

52. — a) Nec Diana nec S. Thomas hanc ultimam conditionem apponunt; quin immo Diana loqui videtur de pharisaeo scandalo.

b) Suarez, de Carit., disp. 10, sect. 3, n. 10, dicit ea bona esse propter scandalum praetermittenda, solum juxta regulas positas de ordine caritatis; et disp. 9, sect. 2, quaerens: « an homo debeat proximo potius in spiritualibus subvenire, quam sibi in corporalibus ».

Diana^{c)}, etc., nunquam esse obligacionem gravem, pati magnam jacturam in bonis propriis, ne proximus patiatur scandalum, etiam ex infirmitate. Ratio, quia caritas erga proximum non obligat cum tanto incommode.

Multo mi-
nus bona
commissa.

Limitatio.

In hoc pen-
sanda circu-
mstantiae.

Hoc tanto magis procedit, si bona sint commissa ad conservandum; ut bona Ecclesiae committuntur praelatis, et similia: ipsa enim nec etiam possunt dimitti propter scandalum alterius, uti possunt dimitti bona privata. Quamvis, ut monent recte Laymann¹⁾ cum S. Antonino^{d)} et Paludano^{e)}, ac Sporer^{f)}, etiam pro iis differri debet exactio, donec instruantur debitores de sua obligatione. Imo dicunt S. Antoninus^{g)}, Cajetanus et Valentia^{h)} apud Laymannⁱ⁾, quod si adhuc post motionem populi scandalum nec etiam cesseret, et magna immineat fructus spirituallis jactura; tunc melius se geret praelatus, si procuret Ecclesiae assensum, ut debitum remittatur. — Attamen bene ait Laymann, in hoc pensandas esse circumstantias tam bonorum dimittendorum, quam scandali eventuri, et ne forte ex remissione malitia debitorum magis augatur. Nam S. Thomas^{k)} de eo casu sic loquitur: *Propter eos qui sic scandala [pharisaeorum] concitant, non sunt temporalia dimittenda; quia hoc et noceret bono communi: daretur enim malis rapendi occasio; et noceret rapientibus, qui retinendo aliena, in peccato remanerent.*

¹⁾ Lib. 2, tr. 8, cap. 18, n. 9. — ²⁾ Loc. cit., n. 32. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 48, art. 8. — ³⁾ Loc. cit., n. 9. — *Laym.*, loc. cit. — ⁴⁾ 2^{am} 2^{ae}, qu. 48, art. 8. — *S. Thom.*, 2^{am} 2^{ae}, qu. 169, art. 2, ad 3. — *Silvius*, in 2^{am} 2^{ae}, loc. cit. — ⁵⁾ Lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 11. — *Silvius*, loc. cit. — ⁶⁾ De 6^o Decal. praec,

bus», respondet, n. 5: « In gravi necessitate proximi obligat caritas, etiam postposita aliqua necessitate corporali propria, seu cum aliquo damno corporali proprio...; quia gravis necessitas in rebus spiritualibus est gravis momenti; ergo secundum ordinem caritatis, preferenda est in proximo alicui gravi damno temporali proprio. Oportet autem ad talem obligationem comparare gravitatem necessitatis spiritualis cum gravitate damni temporalis; quod certe non potest definiri in universalis: sed in particulari prudenter judicandum est, servata rerum proportione ».

^{c)} Diana, part. 5, tr. 7, resol. 24, dumtaxat refert hanc opinionem ex Lorca.

« 2^o. Si foemina utatur veste virili, vel contra, tantum ex levitate, sine prava intentione, aut periculo scandali et libidinis, veniale tantum erit; alias mortale; nullum vero, si ex necessitate. — *Diana f)* ex S. Thoma, Silvio ».

Si mulier utatur veste virili, ex se non est peccatum grave; sed posset grave esse, ex circumstantiis periculi libidinis vel scandali: ut Laymann⁵⁾, Silvius apud Continuatorem Tournely⁶⁾, et Salmant.⁷⁾ Et hoc indicat S. Thomas⁸⁾, ubi: *De se vi-
tiosum est, quod mulier utatur veste vi-
rili, aut e converso: et praecipue, quia hoc
potest esse causa lasciviae: et specialiter
prohibetur in Lege* (Deut. xxii, 5), *quia
gentiles tali mutatione habitus utebantur
ad idolatriae superstitionem. Potest ta-
men quandoque hoc fieri sine peccato, pro-
pter aliquam necessitatem, vel causa se
occultandi ab hostibus, vel propter defec-
tum alterius vestimenti, vel propter ali-
quid aliud hujusmodi.* — Secus autem est tantum veniale; et aliquando nullum, si adsit justa causa, v. gr. ad se occultandum: ut docet D. Thomas⁹⁾, et Laymann¹⁰⁾ cum Navarro et Cajetano, qui dicit praecipuum Deut. cap. xxii, prout coheremone, jam cessasse.

« 3^o. Peccatum, ex quo confessarium in confessione (ex infirmitate tamen) grave; viter scandalizandum nosti, debes retinere. — Laymann¹¹⁾ ex Navarro, etc.

« 4^o. Uxor semel vel iterum debet omittire jejunium, ex quo maritus gra-

art. 7, sect. 3, qu. 3. — ⁷⁾ Tr. 21, cap. 8, n. 62. — ⁸⁾ Loc. cit. — ⁹⁾ Loc. cit. — ¹⁰⁾ Loc. cit. - *Navar.*, Man., cap. 23, num. 22. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 169, artic. 2, ad 2 dub. — ¹¹⁾ Loc. cit., num. 10. - *Navar.*, Man., cap. 7, num. 4.

^{d)} S. Antoninus, part. 2, tit. 7, cap. 4, § 6; Paludanus, in 4, dist. 38, qu. 6, art. 3, concl. 3 (n. 13), non de bonis Ecclesiae solum, sed de quibuscumque bonis loquuntur.

^{e)} S. Antoninus, loc. cit., dicit licitum et justum videri bona Ecclesiae in eo casu non repetrere. — Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 3, qu. 18, punct. 4, regula 4, dicta Cajetani approbat, quod scilicet si princeps aliquis potius populum ad infidelitatem duceret, quam sufferret exigi a se rapta ab Ecclesia vel ab alio principe; tunc dimittenda essent temporalia propter populi salutem.

^{f)} Scilicet: S. Thomas et Silvius apud Dianam, part. 5, tr. 7, resol. 32.

Foemina
utens veste
virili, quo-
modo pec-
cat.

Mulier quae
concupisci-
tur, quid vi-
tare debeat.

Aliqui ca-
sus scandali
mis-
tandi.

« viter offendetur, et orietur discordia. Ibid. 8).

5^o. Si, ituro te ad sacrum die festo, « excitanda sit gravis rixa vel caedes non « teneris ire¹⁾.

« 6^o. Superior peccata subditi saepe « potest dissimulare, ad vitandas turbas « et majora mala, quae alioqui teneretur « punire ».

53. — « 7^o. Mulier quae scit in se vel « in sui aspectu aliquem in particulari « scandalizandum, mortaliter peccat, si « data opera ei se conspiendam oferat: « adeoque potest et debet, non tantum « publico, sed etiam sacro abstinere die « festo semel aut iterum, ad peccatum « illud evitandum. — Dixi 1^o aliquem in « particulari; quia ob timorem scandali « alicujus ex communitate in genere, vel « etiam plurium, abstinere nimis esset dif- « ficile, et plenum scrupulis. Dixi 2^o se- « mel aut iterum: quia saepe nimis esset « grave et durum. — Bonacina^{a)}, San- « chez^{b)}, Laymann^{c)} et alii. Vide Diana^{d)}, « ubi in contrarium citat aliquot auctores, « negantes obligationem praetermittendi « rem praceptam, ad evitandum aliorum « scandalum ».

Si ergo agitur de omittendis rebus praceptis, nempe Missa a puella, ne se

¹⁾ Laym., lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 10. — ²⁾ Loc. cit., vers. Ad probationem. — ³⁾ Part. 5, tr. 7, resol. 21 et 22. — ⁴⁾ Decal., lib. 4, cap. 2, § 2, n. 8. - *S. Anton.*, part. 2, tit. 7, cap. 4, § 4. - *Silvest.*, v. *Scandalum*, qu. 2. - *Navar.*, Man., cap. 14, n. 30. - *Azor.*, part. 2, lib. 12, cap. ult., qu. 12. — ⁵⁾ Decal., lib. 1, cap. 6, n. 16. — ⁶⁾ In 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 4, v. f.; et qu. 169, art. 2, ad 5 dub. — ⁷⁾ Loc. cit., n. 17. — ⁸⁾ Decal., tr. 5, cap. 1, n. 34 et 35. — ⁹⁾ Tr. 21, cap. 8, n. 59 et 60

offerat conspectui juvenis, a quo scit turpiter concupisci; juxta secundam sententiam relatam n. 51, debet ipsa semel et iterum omittere sacrum. — Sed probabi liter etiam (juxta aliam primam sententiam ibidem allatam), ut ait Tamburinius⁴⁾, bene posset; imo teneretur, non obstante scandalum illius, ecclesiam ad sacrum audiendum.

Si vero agatur de re non pracepta, quaeritur: *an peccet mortaliter puella, ad conspicendum se praebens conspectui viri scandalum passuri?*

Affirmant cum Busenbaum, S. Antoninus, Silvester, Navarrus, Azor, etc. apud Sanchez⁵⁾; qui asserit hoc esse commune, quando illa se offert, nullam aliam causam habens rationabilem, puta invisendi amicas, eundi ad ecclesiam, etc. — Sed valde probabiliter negant peccare graviter, Cajetanus⁶⁾, Sanchez⁷⁾ cum Navarro⁸⁾, Medina⁹⁾ et Azor¹⁰⁾; item Sporer⁸⁾ cum Armilla¹¹⁾ et Palacios¹²⁾, Lessius¹³⁾, Salmant.¹⁴⁾; et probabile putat Croix¹⁵⁾ cum Bonacina¹⁶⁾ et Diana¹⁷⁾. Sufficit enim, ut dicunt, ad eam excusandam saltem a mortali, causa ne ipsa sua libertate privetur: cum ex una parte, hoc scandalum non est datum, sed acceptum ex malitia viri; et ex alia vice, esset res valde incommoda mulieri, et

Probabiliter
non debet.

Valde pro-
babiliter
non tenetur
domi manere.

^{g)} Laymann, loc. cit., n. 10, dicit uxorem eo casu posse jejunium praceptum intermittere. Satis tamen significat etiam ad hoc teneri; in probatione enim scribit: « Concurrente duplice pracepto, uno legis naturalis de impediente spirituali ruina proximi, altero positivo de jejunando..., majus et fortius est naturale ». Quod tamen non semper teneatur, innuit, negans bona spiritualia necessario esse differenda, dum durat (seu toto tempore quo durat) periculum scandali passivi.

53. — ^{a)} Bonacina, disp. 2 de Pecc., qu. 4, punct. 2, § unic., n. 27; et de Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 17; Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 6, n. 16 et 17, non dicunt abstinentiam esse a sacro die festo, propter hujusmodi scandalum.

^{b)} Navarrus, loc. cit.; Medina, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 74, art. 6, ad 3; et Azor, loc. cit., pro prima sententia adducuntur a Sanchez; et revera eam tenent eodem sensu quo ceteri auctores allegati, scilicet: nisi adsit justa causa.

^{c)} Armilla citatur quidem a Sanchez pro secunda sententia, sed male; nam auctor, v. *Scandalum*, n. 3, priorem sententiam tenet. — Sed Paulus de Palacios, Sum. Cajet., v. *Scandalum*, Annot., in princ., affert sententiam quae ait pulcrum mulierem posse e domo exire, quamvis sciat se a multis turpiter concupiscendam. Et quaerens utrum hoc sit licitum, respondet, in universum negans peccare illum, qui ponit opus quod nulla ratione possit culpari, et quod judicio boni et prudentis bonum videatur, quamvis alii ex eodem scandalum sumant.

^{d)} Lessius, lib. 4, cap. 4, n. 113, loquitur de casu simili, nempe de ornatu mulierum.

^{e)} Croix, lib. 2, n. 247 cum 244, hanc sententiam probabilem ipse appellat; sed Bonacina eam absolute tuetur, de Matr., qu. 4, punct. 9, n. 17; et de Legib., disp. 2, qu. 4, punct. 2, n. 27. Sed Diana, part. 2, tr. 15, resol. 30, eidem adhaeret ut « probabiliori ».

scrupulis obnoxia, si expendere deberet semper, an habeat justam causam egrediendi vel non.

Nisi ex vanitate e
xiret.

Vitare tenetur, si
commodo potest.

Sed non ad longum
tempus.

Tenetur ad breve tem-
pus ornatum dimi-
tere.

Nequirem autem (ut bene ajunt Paulus¹, Sanchez² et Sporer³), illam excusare a mortali, si ipsa, ex vanitate ducta, etsi scandalum illius viri non intendat, data opera ejus aspectui se offerret. Hinc recte dicunt Sporer⁴, et Diana⁵ cum Hurtado, teneri mulierem sub gravi scandalum viri determinati vitare, si posset commode aliam ecclesiam adire, per aliam viam progredi, a fenestra abstinere, et similia. Hoc tamen non intelligendum ad longum tempus; sed tantum pro una vel altera vice, donec alter advertere possit se fugi ab illa: ut diximus dicto n. 51, *in fine*, et asserit Sporer⁶, dicens in hoc omnes consentire. — Nequirem etiam mulierem a mortali excusare, si illa peteret aliquem locum, quem non adiret, nisi sciret ibi amasium adesse; ut recte adver-
tit Sporer⁷.

« 8. Mulier, quae ex ornatu, etiam con- « veniente suo statui, probabiliter pree- « videt aliquem in particulari lapsurum « mortaliter, tenetur ad breve tempus « eum dimittere, aut talis conspectum « fugere. Dixa: *ad breve tempus*; quia ad « longum, nimis illi grave foret. — Vide « Diana⁸. »

Salmant.⁹ cum Cajetano, Trullench¹⁰, Palao, Navarro, etc., asserunt, nullo modo peccare mulierem se ornantem juxta suam conditionem; si hoc faciat ad placendum viro suo vel ut sponsum inveniat, ut docet etiam S. Thomas¹¹; vel tantum ne sua libertate privetur: Salmant.¹² — Sed hoc semper intelligendum ad diuturnum tempus; alias tenetur saltem bis vel semel abstinere a conspectu juvenis concupituri, juxta mox dicta.

¹ Tr. 6, disp. 6, punct. 7, n. 4. — ² Loc. cit., n. 17. — ³ Decal., tr. 5, cap. 1, n. 35. — ⁴ Loc. cit., n. 36. — ⁵ Part. 5, tr. 7, resol. 31, v. *Sed ego*. — *Petr. Hurt.*, de Carit., disp. 173, sect. 81, § 404. — ⁶ Loc. cit., n. 37. — ⁷ Loc. cit., n. 35. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Tr. 21, cap. 8, n. 59. — *Cajetan.*, in 2^{ma} 2^{ra}, qu. 169, art. 2, ad 5 dub. — ¹⁰ *Pal.*, tr. 6, disp. 6, punct. 7, n. 1. — *Navar.*, Man., cap. 23, n. 18. — ¹¹ 2^{ma} 2^{ra}, qu. 169, art. 2. —

¹⁰ Trullench, lib. 1, cap. 6, dub. 5, n. 20, non loquitur de praesenti casu, sed de alio, de puella nempe sese offerenti conspectui alicujus viri, a quo se turpiter amari novit.

54. — « 9°. Si vero idem timeretur in particuli ex ornatu superfluo, vano et inconvenienti (quem assumere vanitatis et placendi causa, ut videantur pulcrae, et procum facilius inveniant, seclusis aliis, non nisi veniale est), teneretur eum omnino dimittere, etiam sub mortali:

Maxime ornatum superfluum.

« quia nullum habet jus ad illum ornatum; et ex altera parte tenetur vitare peccatum alterius, quando commode potest. Vide Silvestrum¹². [Idem recte sentiunt Salmant.¹³ ac Laymann¹⁴. Lessius autem¹⁵ censet, tantum per breve tempus foeminam teneri abstinere ab illo superfluo ornatu. Nota autem hic quod docet S. Thomas¹⁶, ubi dicit, mulieres appetentes placere viris ex vanitate, quandoque peccare tantum venialiter. Alibi vero S. Doctor¹⁷ sic ait: *Simplex ornatus..., servata recta intentione, consuetudine patriae et conditione status, non est peccatum. De fucato autem semper est peccatum; mulieribus enim non permittitur ornari, nisi propter viros, et viri nolunt decipi, ut fucatae eis appareant.*] — « Alii tamen, ut Cajetanus et Navarrus¹⁸, videntur docere, eam tantum teneri sub veniali (sed minus probabiliter, quando in particulari lapsus preevidetur, et brevi tempore abstinentum est): qui etiam cum Azor, Lessio et Bonacina excusant a mortali eas, quae ex consuetudine loci media ubera detegunt, fuco, pigmentis, alienis crinibus utuntur: dummodo non aliorum lasciviam, sed tantum majorum pulcritudinis ornatum intendant, absque alio fine mortali, aut lege particulari, id sub mortali prohibente. Adiunt tamen, fore grave et mortale peccatum, hujuscemodi morem detegendi pectus vel tenuiter tantum tegendi, ubi non est, introducere. Navarrus¹⁹,

Quid, si preevideat scandalizandos in genere.

« Lessius¹, Laymann², etc. Vide Bonacina³.

55. — « 10°. Si mulier, non in particula- lari, sed in genere tantum aliquos in se scandalizandos putet, modo eorum la- sciviam non intendat, nec ei placeat (licet ei placeat quod laudetur ut forma mosa), non videtur teneri abstinere ab illo ornatu, etiam superfluo, sub mortali, v. gr. fucando faciem, imo etiam denudando ex communi consuetudine pectus: nisi tamen denudatio vel ornatu esset valde turpis per se, ac directe ad libidinem provocans. Ratio est, tum quia est scandalum potius acceptum, quam datum, et ornatu ille ac pulcritudo re mote tantum ad peccatum provocat, ut docent Laymann et Bonacina; tum quia nimis grave esset isti sexui, praesertim si maritum quaerant, perpetuo sic abstinerere, cum illa occasio sit universalis et perpetua; nec formosiores unquam licite irent foras, cum pulcritudo naturalis plus noceat, quam artificialis. Plura de hac re vide apud Diana⁴, Baldellum⁵. In terim, feminam nudum pectus gerent non mala intentione, etsi quidam excusent a mortali, ego tamen, inquit Sà, difficile absolverem. Et certum est, quod confessario incumbat hujusmodi ornatum dissuadere, et detergere ab eo. Vide Sà⁶, etc. ».

Quaeritur: *an peccent graviter mulieres, ad sui ornatum ubera ostendentes?*

Mos denudandi ube-
ra.

Acriter invehunt contra hunc morem Natalis Alexander⁷ et Roncaglia⁸, dicentes, hoc per se esse peccatum mortale, quia per se aliis grave scandalum affert; et hoc probari inquit ex SS. Patribus, qui hujusmodi consuetudinem magnopere crepant. — Cum ego munus concionato-

¹ Loc. cit., n. 112. — ² Loc. cit. — ³ Loc. cit. — *Laym.*, loc. cit., sub vi. — *Bonac.*, loc. cit., n. 17. — ⁴ Part. 2, tr. 15, resol. 30. — ⁵ *De Vititis et Peccat.*, lib. 3, disp. 5, n. 13 et seqq. — *Sà*, v. *Ornatus*, n. 2. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ *Theol. mor.*, lib. 4, cap. 7, art. 5, reg. 8. — ⁸ Tr. 6, qu. 8, cap. 6, quær. 5, resp. 3. — *Navar.*, Man., cap. 23, n. 19. — *Cajetan.*, in 2^{ma} 2^{ra}, qu. 169, art. 2, ad 1^{ma} dub. — *Less.*, lib. 4, cap. 4, n. 112. — *Laym.*, lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 11. — *Bonac.*, de

ris gessi, plures etiam hunc perniciosum usum fortiter conatus sum exprobrare; sed cum hic officium agam scriptoris de scientia morali, oportet ut dicam quod iuxta veritatem sentio, et quod a DD. didici.

Non nego 1° quod illae feminae, quae hunc morem alicubi introducerent, sane Introducio hujus moris mortalis.

Non nego 2° quod denudatio pectoris posset esse ita immoderata, ut per se non posset excusari a scandalo gravi, tamquam valde ad lasciviam provocans; uti bene ait Sporer⁹.

Dico vero 3° quod si denudatio non esset taliter immoderata, et alicubi adesset consuetudo, ut mulieres sic incederent, esset quidem exprobranda, sed non omnino damnanda de peccato mortali. — Id tenent communissime Navarrus, Cajetanus, Lessius, Laymann, Bonacina, Salmant. et alii plurimi. Navarrus⁸ sic ait: *Neque etiam feminae mortaliter peccant ostentantes pectora nuda, quo pulciores videantur, absque alia mala intentione mortali..., quia id nullo jure naturali, divino aut humano, saltum ad mortale obligante, vetatur.* Idem dicit Cajetanus¹⁰, qui sic ait: *Pectus a mulieribus decoris gratia nudum alicubi defertur:... quod... juxta patriae morem, non est secundum se mortale.* Idem docet Lessius¹¹, dicens: *Postest... esse peccatum mortiferum..., si... pudenda non satis tegerentur... Secus est in nudando pectore; ut Cajetanus, Fumus et Navarrus: nam pars illa honesta censetur; nec natura aut pudor humanus postulat illam absolute tegi.* Grave tamen peccatum esset, hujusmodi morem introducere. Sententiam hanc dicit esse communem Laymann¹². Idem censent Azor¹³, Sanchez¹⁴, Bonacina¹⁴, et Salmant.¹⁵ cum

Matrim., qu. 4, punct. 9, num. 23. — *Salmant.*, tract. 21, cap. 8, num. 61. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ In 2^{ma} 2^{ra}, qu. 169, artic. 2, ad 1^{ma} dub., v. *Secundo*. — ¹¹ Lib. 4, cap. 4, ex num. 112. — *Cajetan.*, loc. cit. — *Fumus*, v. *Ornatus*, num. 1, v. *Quarto*. — *Navar.*, loc. cit. — ¹² Lib. 2, tract. 3, cap. 13, num. 11. — ¹³ Part. 2, lib. 12, cap. 18, quær. 13. — ¹⁴ *De Matrim.*, qu. 4, punct. 9, num. 23. — ¹⁵ Tract. 26, cap. 3, num. 16.

¹⁰ Trullench, lib. 1, cap. 6, dub. 5, n. 20, haec utique habet; sed non loquitur de illis mulieribus, quae ejusmodi consuetudinem quopiam introducerent.

55. — ^a) Sporer, tr. 5, cap. 1, n. 39, haec dicit de iis mulieribus, quae talem usum introducunt.

^b) Apud Sanchez, in *Decal.*, lib. 1, cap. 6, n. 7, praesentem quaestionem reperi nequivi.

Denudatio immo-
derata, morta-
lis.

Moderata denudatio,
increpanda,
sed non
mortalis.

Silvestro, Filiuccio, etc. (contra S. Antoninum, Rosella ^{c)} et Elizalde): quia (dicunt) pectus non est pars vehementer provocans ad lasciviam.

Videtur etiam huic adhaerere S. Thomas ¹, ubi, loquens de ornatu superfluo mulierum (ut patet ex tertia objectione), sic ait ²: *Et si quidem hac intentione se ornent, ut alios provocent ad concupiscentiam, mortaliter peccant. Si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate propter factantiam quadam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale*. Deinde addit: *In quo tamen casu possent aliquae excusari, quando hoc non fieret ex aliqua vanitate, sed propter contrariam consuetudinem: quamvis talis consuetudo non sit laudabilis*. — Deridet autem Roncaglia hanc rationem consuetudinis excusantis, dicens: *Potestne quaecumque... consuetudo dare jus ad id quod aliis de sua natura praebet gravem peccandi occasionem?* Sed immerito deridet. Nam patet, quod consuetudo sic incedendi, non quidem dat jus ad id quod est contra jus naturale, sed bene diminuit vim concupiscentiae. Ubi enim non est mos, majus scandalum dabunt illae mulieres, quae brachia aut crura ostendunt, quam eae quae pectus (modo denudatio sit moderata), ubi talis viget consuetudo; quia assuefactio efficit, ut viri ex tali visu minus moveantur ad concupiscentiam, prout experientia constat. SS. autem Patres aut modo concionatorio sunt locuti, vel de usu immoderato, ut diximus. Tandem idem Roncaglia ³ concedit, modicam discooperitionem pectoris excusare a peccato gravi. Et idem docet doctissimus Silvius ⁴.

Caeterum non dubito, quod sententia, ut supra relata, cum magna discretione oportet ut prudens confessarius utatur, ne indulget nimiae mulierum licentiae, quae libidinem involvet, cum pie viventem.

Silvest., v. *Ornatus*, quaer. 7; et v. *Occasio*. - *Fill.*, tr. 30, cap. 10, n. 220. - *S. Anton.*, part. 2, tit. 4, cap. 5, § 3. - *Elizalde*, part. 3, lib. 8, qu. 18, § 9, v. *Expono*. — ¹ ² ³ ⁴ *Loc. cit.*, corp. - *Roncaglia*, tr. 6, qu. 3, cap. 6, qu. 5, resp. 3, v. *Ex dictis*, — ³ *Loc. cit.*, resp. 3, i. f. — ⁴ In ² ³ ⁴, qu. 169, art. 2, v. *Circa*

Consuetudo excusat.

Non nimis indulgentia huic mori.

tes non sic incedant. Bene enim Croix ⁵ cum Elizalde advertit, quod ejusmodi feminae, denudatione pectoris, non raro quaerunt inhoneste appeti a viris, ut illos sibi irretiant et captivent; et hanc ob causam recte putat Elizalde, plures feminas damnationem pati. — Hinc non dubito, quod hujusmodi indecens mos enixe a praedicatoribus et confessariis, quantum fieri potest, coercendus est et extirpandus.

Audiatur id quod docet D. Antoninus ⁶, ubi, quamvis detestetur enixe usum mulierum ostendendi ubera, quando talis usus esset valde immoderatus, prout refert adesse in partibus Rheni, his verbis: *Si enim de usu patriae est, ut mulieres deferant vestes versus collum scissas... usque ad ostensionem... mammilarum, ut in partibus Rheni, valde turpis et impudicus est talis usus, et ideo non servandus; attamen* ⁷ *addit: Si enim mulier ornnet se secundum decentiam sui status et morem patriae, et non sit ibi multis excessus, et ex hoc aspicientes rapiantur ad concupiscentiam ejus, erit ibi occasio potius accepta, quam data; unde non mulieri, sed ei soli qui ruit... imputabitur ad... mortale... Poterit autem esse tantus excessus, quod erit ibi occasio etiam data.* Sic denique concludit: *Ex praedictis igitur videtur dicendum, quod ubi in hujusmodi ornatibus confessor invenit clare et indubitanter mortale, talem non absolvat, nisi proponat abstinere a tali crimine... Si vero non potest clare percipere utrum sit mortale, non videtur tunc praecipitanda sententia (ut dicit Gulielmus Speculator in quadam simili), ut scilicet de- neget propter hoc absolutionem, vel illi faciat conscientiam de mortali; quia, faciendo postea contra illud, etiam si illud in se non esset mortale, ei erit mortale: quia omne quod fit contra conscientiam, aedificat ad gehennam* ⁸. Et cum prom-

⁵ Lib. 2, n. 248. - *Elizalde*, part. 3, lib. 8, qu. 13, § 9, v. *Haud sane*. - *Elizalde*, loc. cit. — ⁶ Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 3. — ⁷ Loc. cit., § 8, v. *Inquantum*, et v. *Ex praedictis*. - *Gulielmus Durand.*, *Specul. jur.*, lib. 2, partic. 3, § 5, *Qualiter*, n. 7. — ⁸ Caus. 28, qu. 1, V pars, v. *Ex his*, post can. *Omnis 14*.

vestimenta portant, quod pectus et mamillas totaliter ostendunt».

Quin etiam mos increpandus.

ptiora sint jura ad solvendum quam ligandum ¹, et melius sit Domino reddere rationem de nimia misericordia, quam de nimia severitate, ut dicit Chrysostomus ²; potius videtur absolwendum, et divino examini dimittendum. Fateor tamen, quod et praedicatorum in praedicando, et confessores in audiencia confessionum debent talia detestari..., et persuadere ad dimittendum, cum sint nimia et excessiva..., non tamen ita indistincte asserere esse mortalia.

56. - « 1^o. Peccant etiam graviter, qui « componunt, describunt, repreäsentant « vel pingunt turpia, et ad libidinem provocantia. — Bonacina, Sanchez et Filii liuccius ».

Comoediae
valde tur-
pes, grave
peccatum.

Procul dubio componentes, sive repreäsentantes comoedias valde turpes excusari non possunt a peccato gravi. Sanchez ³ cum S. Antonino, Angelo, Silvestro, etc. Et ob quodcumque lucrum, ut Tamburinius ⁴.

Item pin-
gere velex-
ponere ima-
gines ob-
scenae.

Pariter graviter peccant pingentes, sive exponentes publice imagines obscenae, scilicet, detectis pudendis, sive tenui velo cooperitis; ut Salmant. ⁴ cum Sanchez et Trullench. — Secus, si detectis aliis partibus, pudenda tegantur. Salmant. ⁵ cum Cajetano, Soto, Palao ^{a)}, Bonacina, etc., et probabilem putat Croix ¹⁰. — Hinc docet idem Sanchez ¹¹ cum Cajetano ^{b)}, Soto ^{b)}, Covarruvias ^{b)}, Valentia ^{b)}, parato aliquem

¹ Can. *Ponderet* 14, dist. 50. — ² Opus imperf., homil. 43, ad cap. xxiii Matth. (inter opera spuria S. Chrysost.) Cfr. can. *Alitant* 12, caus. 26, qu. 7. - *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 23. - *Sanct.*, de Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 41 et seqq. - *Fill.*, tr. 30, n. 210 et 211. — ³ Loc. cit., n. 41. - *S. Anton.*, part. 2, tit. 3, cap. 7, § 5. - *Angel.*, v. *Ludus*, n. 3. - *Silvest.*, v. *Ludus*, qu. 3. — ⁴ Tr. 21, cap. 8, n. 64. - *Sanct.*, loc. cit., n. 43. - *Trull.*, *Decal.*, lib. 6, dub. 12, n. 13. — ⁵ Loc. cit., n. 64. - *Turrian.*, *Select. disput.*, centur. 4, dub. 18. - *Diana*, part. 11, tr. 4, resol. 33. — ⁶ Lib. 2, tr. 3, cap. 18, n. 7. - *Azor*, part. 2, lib. 12, cap. 16, quær. 8, v. *Sexto*. - *Laym.*, loc. cit., n. 7, v. *Verum*. -

56. - ^{a)} Tamburinius, *Decal.*, lib. 7, cap. 8, § 5, n. 1, cum lib. 5, cap. 1, § 4, n. 28, negat quidem lucrum quodcumque excusare. Sed, cit. lib. 5, loc. cit., suam sententiam his verbis limitat: « Si... tanta [esset] pictoris vel histrionis necessitas, ut eo lucro indigeret ad victimum vel quid simile, non recusarem semel aut iterum licere, (sed sine periculo morali suae impuriae delectationis; quod cavere, maxime in histrione turpium, proh! quam difficile est), donec alia vivendi ratio diligenter conquirenter non aperitur ».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

Prima sententia negat, prout tenet Laymann ⁶ cum Azor et aliis. Ratio, quia comparativum non tollit positivum; unde qui suadet minus malum, vere malum suadet. — Limitat vero Laymann cum Azor, nisi malum illud sit virtualiter inclusum in illo alio majori. Sic, parato aliquem occidere, potes suadere ut manum tantum amputet, eidem tamen, non alteri designato; sic etiam volenti adulterari, potes suadere fornicationem cum soluta in generali, non autem in particulari. Admittunt hoc Salmant. ⁷, dummodo ille decreverit utrumque malum patrare; cum Navarra, etc. At Laymann indistincte loquitur; et Sanchez cum secunda sententia, ut mox dicetur, hanc limitationem expresse rejicit: quia (dicit) tunc minus malum proponitur, non ut alter illud perpetret, sed ut a majori retrahatur.

Secunda igitur sententia probabilior tenet, licitum esse minus malum suadere, si alter jam determinatus fuerit ad maius exsequendum. Ratio, quia tunc suadens non quaerit malum, sed bonum, scilicet electionem minoris mali. Ita Sanchez ⁸ cum Soto, Molina, Navarro, Medina, Silvestro et aliis pluribus, ac Salmant. ⁹ cum Cajetano, Soto, Palao ^{a)}, Bonacina, etc., et probabilem putat Croix ¹⁰. — Hinc docet idem Sanchez ¹¹ cum Cajetano ^{b)}, Soto ^{b)}, Covarruvias ^{b)}, Valentia ^{b)}, parato aliquem

Suadere minus ma-
lum, juxta
alios pecca-
tum.

Limitatio
opinionis.

Probabi-
lius licet,
quando,

occidere licite posse suadere, ut ab eo furetur vel ut fornicetur. Et probat ex S. Augustino¹, ubi: *Si enim facturus est, quod non licet, jam faciat adulterium, et non faciat homicidium: et vivente uxore sua, alteram ducat, et non humanum sanguinem fundat*. Ex quibus verbis: *jam faciat adulterium*, probat Sanchez² cum Soto, Molina, Navarro, Abbate, etc., S. Doctorum non tantum permittendo, sed etiam suadendo locutum fuisse. Et hoc, addit Sanchez³ cum Salon, licere, non solum privatis, sed etiam confessariis, parentibus et aliis, quibus ex officio incumbit impedire peccata subditorum.

58. - « Resp. VI. Potest aliquando permitti proximi ruina, quando is paratus est ad malum, et alter non intendit ut peccet, sed tantum, non auferendo occasione, permittit unum peccatum, ne fiant plura; ita ut permissio sit impeditiva majoris mali.

« Unde resolves:

« 1^o. Hero licet non auferre occasio nem furandi filiis aut famulis, cum eos nihileminus ad furandum propensos et paratos novit, ut sic deprehensi puniantur et resipiscant: tunc enim rationabiliter permittit furtum unum, ut evitentur plura. — Sanchez, Laymann⁴, Bonacina ».

Et hoc probable putant etiam Viva⁵, Laymann⁶ cum Petro Navarra. Item Elbel⁷, et Sporer⁸ cum Diana⁹ et Tamburinio¹⁰; et probat ex 1. *Si quis servo,*

disp. 12, n. 52. - *Navar.*, Man., cap. 24, n. 13. — ⁶ Suppl., qu. 62, art. 8, ad 4. — ⁸ De Carit., sect. 7, punct. 1, § 3, qu. 4. - *Antoine*, de Carit., cap. 6, § 4, qu. 2, n. 6. — ⁷ V. *Peccatum*, n. 7. - *Sanch.*, loc. cit., n. 58. — ⁸ Lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 5, v. *Tertio*. — ⁹ Disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 2, n. 31 et 34. — ¹⁰ Tr. 6, disp. 6, punct. 7, n. 7. — ¹¹ De Praec. Decal., qu. 11, art. 5, n. 12, v. *Infertur* 4^o. - *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 3, cap. 4, n. 127. — ¹² Tr. 5, cap. 1, n. 64.

eodem modo interpretentur. Vide Cajetan., in 2am 2ae, qu. 78, art. 4; et Comment. in Genes., cap. XIX, v. 8; Sotum, loc. cit., art. 5, v. *Atvero de Loth*; Covarruvias, de Sponsal., part. I, cap. 4, init., n. 10; Valentia, in 2am 2ae, disp. 5, qu. 21, punct. 4, v. Secundum quod hic. Attamen hi duo ultimi auctores, Covarruvias scilicet et Valentia, etsi concedunt proponi posse materiam minoris mali, negant tamen fas esse illud consulere vel ad illud inducere.

58. - ^{a)} Laymann aliud exemplum affert, ex quo a fortiori colligere licet quod a Busenb. traditur. Laymann enim, lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 4, ait licitum esse pecuniam apportionare ei, qui de furtis suspectus habetur, ut

deprehensus, efficaciter emendetur vel a graviori malo avertatur.

^{b)} Sotus, in 4, dist. 36, qu. unic., art. 3; Petrus de Ledesma, de Matrim., qu. 62, art. 3, concl. I, disputant de casu quo vir uxori suac, de adulterio suspectae, insidias tendit; et pro hoc casu a Sanchez adducuntur.

^{c)} Sà, v. *Peccatum*, n. 7, rem clare significat, scribens: « Permitti quidem possunt peccata minora, ut vitentur graviora ».

^{d)} Laymann, loc. cit., n. 5, v. *Tertio*; Elbel, de *Scandalo*, n. 387, non probabilem solum reputant, sed absolute huic sententiae patrocinantur.

^{e)} Diana, part. 3, tr. 5, resol. 18; Tamburinius, *Decal.*, lib. 5, cap. 1, § 4, n. 4 et 5,

Probabilitas licet offerre occasio nem peccati.

Et haec sententia videtur satis communis cum Sanchez⁴, qui citat pro ea Sotum⁵, Ledesma⁶, Navarrum, Sà⁷, etc.; et consentit D. Thomas⁸, ubi: *Quandoque vir uxorem suspectum de adulterio habens, ei insidiatur, ut deprehendere possit eam cum testibus in crimen fornicationis, et sic potest ad accusationem procedere*. Idem admittit Continuator Tournely⁹ cum Antoine.

« 2^o. Probabile est, non licere talia ul tro ponere aut iis objicere: quia positive concurret ad peccatum; et non tam auferret occasionem, quam pone ret. Sà⁷, et Sanchez, qui ex eadem causa docet, non licere marito dare uxori ansam adulterandi, vel adultero ut tentet uxorem. Interim probabiliter contrarium docet Laymann⁸. Quod confirmari potest exemplo Judith, quae vix aliter videtur fecisse (cap. ix). Cum enim sciret, permissionem libidinis in Holoferne fore impeditivam malorum, posuit ei occasionem, nempe ornatum suum, alioqui licitum; et tamen communiter censemur in hoc non peccasse. Vide Bonacina⁹, Palaum¹⁰.